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»فرهیختگان«درابعادمختلففعالیتهایعلمیدانشگاههایکشوررا
درحوزهنظامیبررسیکرد

جهش علمی دانشگاه ها با حضور در صنا�یع دفاعی

ـــر ـــیبرت ـــدرتنظام ـــتنق داش

ـــروزیکی ـــاام ـــامت ازقدیمالای

ازدغدغههایاصلیهر

حکومتیبودهوخواهد

ـــه ـــرایلشکرکشیب ـــایدتوسطبرخیکشورهاب ـــهش ـــیک ـــود؛قدرت ب

خارجازمرزهایشاناستفادهشدهوخسارتهایزیادیراهمبرای

دنیابهبارآورده،امانمیتواننداینمسالهرانادیدهبگیرندکه

دستبرترنظامیباعثایجادبازدارندگینیزمیشود؛مسالهای

کهقطعادرشرایطفعلیدنیامولفهبااهمیتیخواهدبودتا

بتواندجلویشروعجنگهارابگیرد.همینمهمباعثشده

نهتنهابهروزترینتکنولوژیهاهمیشهدراختیارمراکزنظامی

دنیاباشد،بلکهاینمراکزندکهآیندهفناوریهایموجوددر

دستعامهمردمراتعیینمیکنند.

دراصلتکنولوژیهاییکهامروزدردستبشررایجند؛ازاینترنت

گرفتهتاتلفنهمراهونرمافزارهایتعیینموقعیتو...همگی

ـــودهوبعدازمنسوخشدن ـــارمراکزنظامیب ـــادراختی ـــرصرف پیشت

بهمرحلهتجاریسازیرسیدهاست.دراینمیاننمیتوان

ــودن ــهروزبـ ــاوبـ ــنتکنولوژیهـ ــبردایـ ــگاههارادرپیشـ ــشدانشـ نقـ

تجهیزاتدراختیارمراکزنظامینادیدهگرفت،زیراباپیوند

ـــای ـــدهواپیماه ـــروزشاهدتولی ـــهام ـــراستک ـــایکدیگ ـــزب ـــندومرک ای

پیشرفته،موشکها،ماهوارهها،تجهیزاتالکترونیکیو...در

ـــنتکنولوژیهای ـــهای ـــادستیابیبشرامروزیب ـــاهستیموقطع دنی

ــودن ــهروزبـ ــود.بـ ــنبـ ــگاههاغیرممکـ ــوددانشـ ــدونوجـ ــرفتهبـ پیشـ

ــن ــابقهبیـ ــادمسـ ــووایجـ ــیازیکسـ ــزنظامـ ــازمراکـ ــوردنیـ ادواتمـ

ـــهتجهیزاتبرترنظامیازسوی ـــرایرسیدنب کشورهایمختلفب

دیگرباعثشدهاینمراکزبودجههایهنگفتیرابرایامور

ــل ــهبهدلیـ ــیکـ ــد؛بودجههایـ ــهکننـ ــگاههاهزینـ ــیدردانشـ پژوهشـ

حساسیتشانمعمولاچندانشفافنیستندوحتیرابطه

ــی ــایصنعتـ ــربخشهـ ــافدیگـ ــمبرخـ ــگاههاهـ ــادانشـ ــابـ نظامیهـ

ـــت. ـــودهاس ـــاننب ـــدانعی چن

ـــار ـــی،درکن ـــروزهدربسیاریازکشورهادانشگاههاینظام ـــدام هرچن

دانشگاههایصنعتیوغیرصنعتیدایربودهبهتربیتنیروی

انسانیاینبخشمیپردازندوبالطبعبخشیازپروژههای

اینمراکزنیزتوسطهمیندانشگاههاپیشمیروند،اما

دانشگاههایصنعتیهمبخشاعظمیازبارپژوهشیاینمراکز

ــای ــالهاتحریمهـ ــدازسـ ــهبعـ ــاکـ ــنروزهـ ــند.ایـ ــهدوشمیکشـ رابـ

ـــدمانندبسیاری ـــرانمیتوان تسلیحاتیکشورمانبرطرفشدهوای

ازکشورهادرحوزهخریدوفروشتجهیزاتنظامیواردعملشود-

مسالهایکهقطعاپایمراکزدانشگاهیراهمتاحدیبیشاز

ـــراغ ـــدهس ـــثش ـــمباع ـــنمه ـــرد-همی ـــدک ـــازخواه ـــدانب ـــهمی ـــشب پی

ـــمو ـــنتحری ـــعای ـــررف ـــارهتاثی ـــادرب ـــموازآنه ـــگاهیبروی ـــالاندانش فع

همچنینسابقهفعالیتمراکزآکادمیکونظامیکشوربپرسیم.

روستاآزاد در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد 

ظرفیت های پژوهشی مراکز 
نظامی برای دانشگاه های 

کشور 
رضا روستاآزاد، رئیس سابق 

دانشگاه صنعتی شریف با تاکید 

بر اینکه در آمریکا هم اولویت 

اختصاص بودجه های پژوهشی 

به دانشگاه ها در وهله اول به 

مباحث نظامی و بعد از آن به 

سلامت است، گفت: »دانشگاهی 

مانند MIT در این حوزه نمونه 

است و قطعا اگر دانشگاه های 

داخلی بخواهند به معنی واقعی فعالیت داشته باشند، می توانند در 

مباحث نظامی به صورت جدی ورود و نیازمندی های این مراکز را در 

حوزه پژوهشی برطرف کنند. همچنین دانشگاه ها در راستای رفع این 

نیازها، می توانند تحت عنوان ارتباط با صنعت نه تنها به کشور خدمت 

کنند، بلکه برای اساتید نیز درآمدزایی داشته باشند.« 

او اظهار داشت: »در دوران حضورم در دانشگاه صنعتی شریف این 

مهم را دنبال کردیم و توانستیم درآمد دانشگاه را از نیم میلیارد تومان 

در سال به 165 میلیارد برسانیم. قطعا این اتفاق در دانشگاه های ما 

شدنی است. البته نباید این مساله را فراموش کرد که بودجه پژوهشی 

دانشگاه ها همیشه ناکافی بوده اما می توان از بودجه ای که توسط 

ارتباط با صنعت به دست می آید، نیاز مالی برای بخش پژوهش را تامین 

کرد. به عبارت دقیق تر در دوران حضورم در این دانشگاه هیچ گاه سراغ 

مراکز نظامی نرفتیم که بگوییم به ما فلان پروژه را بدهید، بلکه گفتیم 

می توانیم فلان مشکل را برطرف کنیم. یکی از مسائلی که در ارتباط 

با مراکز نظامی مطرح است اینکه این مراکز بودجه های زیادی برای 

ارتباط با صنعت را در اختیار دارند و می توان از این ظرفیت استفاده 

و نه تنها مشکل این مراکز را رفع کرد، بلکه به بودجه مورد نیاز برای 

فعالیت های پژوهشی نیز دست یافت.« 

رئیس سابق دانشگاه صنعتی شریف تصریح کرد: »در کشوری مانند 

آلمان دانشگاه ها ازطریق ارتباط با صنعت به بودجه های خوب 

پژوهشی دست پیدا می کنند، ما نیز می توانیم همین مدل را در 

دانشگاه های خود پیاده کنیم. در اصل هیچ گاه نباید به مراکز نظامی 

گفت که دانشگاه ها برای آنها پژوهش می کنند و باید این طور عنوان 

شود که فلان سامانه مورد نیازشان را می سازند و می توان از بودجه ای 

که برای این کار در نظر گرفته می شود نه تنها این سامانه را ساخت، 

بلکه بخشی از این بودجه را به فعالیت های پژوهشی اختصاص داد. 

در اصل دانشگاه ها هیچ گاه نباید معطل رسیدن بودجه بمانند، آن 

هم با توجه به اینکه امروزه 80 تا 90 درصد بودجه اختصاص یافته به 

دانشگاه ها عملا صرف حقوق و دستمزد می شود و در چنین شرایطی 

مشخص است که دانشگاه ها با بودجه های معمول نمی توانند کاری 

را پیش ببرند.« 

پهپادRQ17۰توسطدانشگاههایکشوربهزمیننشست
روستاآزاد اظهار داشت: »اساتید دانشگاه نیز باید متعهد شوند که یک 

محصول را بسازند، نه اینکه نگاه ها این باشد که تنها کار پژوهشی 

انجام دهند، در اصل اساتید ما باید با تعهد بیشتر وارد میدان شوند تا 

بتوانند درعمل نیازهای مربوط به مراکز نظامی مان را برطرف کنند. از 

سوی دیگر در وهله اول نیروهای مسلح کشور باید بعد از رفع تحریم ها 

نسبت به نیازسنجی وارد عمل شوند، چراکه این نیروها هستند که 

می دانند کشورهای دیگر چه استعداد و امکاناتی درحوزه های مختلف 

نظامی دارند و کدام ادوات را می توان به آنها صادر کرد، قطعا بعد از 

انجام نیازسنجی، نیروهای مسلح می توانند سراغ دانشگاه ها بیایند 

و بگویند که چه نیازهایی دارند.« 

او بیان داشت: »قطعا اگر یک نمونه از ادوات را در اختیار داشته باشیم، 

می توانیم با مهندسی معکوس در مراکز آکادمیک مان یک نمونه از 

آن را تولید کنیم؛ اتفاقی که می بینیم در حوزه موشکی افتاده و امروز 

ما حرفی در این زمینه برای گفتن داریم و بعد از ساخت اولین نمونه 

وظیفه مراکز نظامی است که در حوزه تولید انبوه آن وارد عمل شوند. 

همچنین ما در حوزه صنعت هوایی نیز چنین قدرتی را داریم که بتوانیم 

نمونه های به روزی را بسازیم، توجه کنید پهپاد RQ170 توسط همین 

دانشگاه های کشور سالم به زمین نشست؛ اتفاقی که باعث تعجب کل 

دنیا شد. از سوی دیگر تمام تجهیزات لازم برای نشاندن این پهپاد نیز 

توسط مراکز آکادمیک کشور خودمان ساخته شد و این نشان دهنده 

قدرت علمی کشور در حوزه های نظامی است.« رئیس سابق دانشگاه 

صنعتی شریف درباره نقشه جامع علمی کشور تصریح کرد: »نقشه 

جامع علمی کشور را چندان قبول ندارم، چراکه به اصطلاح از شیر 

مرغ تا جان آدمیزاد در آن دیده می شود، درحالی که وقتی صحبت 

از نقشه جامع به میان می آید، به معنی اولویت بندی حوزه هاست. در 

اصل این نقشه باید مشخص می کرد که در ابتدا دانشگاه ها باید در 

حوزه هوافضا کار کنند و در حوزه نساجی، پلیمر و... ، اما در کشور ما 

چنین وضعیتی وجود ندارد و هر سندی که تدوین می شود، بخش های 

مختلف در آن حضور دارد و قطعا با این روند نمی توان گفت ما نقشه ای 

جامع داریم، به طور مثال در این نقشه نساجی، هوافضا، پلیمر و... را 

داریم و این قابل قبول نیست.« روستاآزاد در توضیح بیشتر این مساله 

افزود: »متاسفانه ما ایرانیان با یکدیگر تعارف داریم و تصور می کنیم 

در هر اقدامی باید همه راضی باشند، درحالی که اصلا نباید این طور 

باشد. اگر مثلا حوزه ای مانند پلیمر برای کشور اولویت ندارد، باید از 

فعالیت های دانشگاهی حذف شود، حتی اگر این کار باعث ناراحتی 

ذی نفعان این حوزه شود اما اگر تدبیر این باشد که به گونه ای فعالیت 

کنیم که هیچ کس معترض نشود، نمی توان کاری را پیش برد.« 

او با بیان اینکه در دنیای علمی امروز هر رشته ای درحوزه های مختلف 

کاربرد دارد، یادآور شد: »درحوزه موبایل، موشک بالستیک، کروز، 

پهپاد و... رشته های مختلف برق، الکترونیک، کامپیوتر و... کاربرد 

دارند؛ از این رو اگر قرار بود از نقشه جامع علمی کشور به درستی 

استفاده کنیم، هر رشته ای که در دانشگا  های ما تدریس می شود، 

قابل بهره برداری خواهد بود. از سوی دیگر دانشگاه ها باید ماده خام 

را در همه حوزه ها ایجاد کنند و بعد از آن نقشه جامع علمی و معاونت 

علمی کشور است که باید با اولویت بندی حوزه ها، زمینه فعالیت 

دانشگاه ها را مشخص کند. نباید فراموش کرد که دانشگاه ها لزوما 

کاربردی فعالیت نمی کنند، بلکه باید به صورت بنیادین به فعالیت 

بپردازند و این وظیفه معاونت علمی است که حوزه های دارای اولویت 

در نقشه جامع علمی کشور را به دانشگاه ها نشان دهند تا بتوان از این 

طریق فعالیت دانشگاه ها را به خلق محصول منتج کرد.« 

مراکزنظامیازدانشتولیدشدهدرحوزههایدیگربهره

میبرند

رئیس سابق دانشگاه صنعتی شریف درباره عملکرد دانشگاه ها 

درحوزه رفع نیاز مراکز نظامی اظهار داشت: »دانشگاه هم مانند همه 

بخش های یک جامعه دارای یک توزیع نرمال است، به همین دلیل 

می بینیم که بخشی از دانشگاه های ما حدودا 10 درصد به معنی 

واقعی به فعالیت می پردازند، اما بخش دیگر که باز هم شامل 10 

درصد می شود در عمل بد کار می کنند و 80 درصد مابقی نیز 

فعالیت های معمولی دارند. به همین دلیل می توان گفت که معمولا 

دانشگاه های ما چندان درمسیر درست قرار ندارند و راهنمایی خوبی 

برای فعالیت آنها صورت نمی گیرد. با این حال نباید این مهم را 

نیز نادیده گرفت که همان 10 درصد به گونه ای فعالیت می کنند 

که اگر از آنها حمایت خوبی صورت بگیرد برای رفع نیازهای کشور 

کفایت می کند. در هیچ  کجای دنیا نیز این گونه نیست که تمام 

دانشگاه هایشان به خوبی کار کنند.« او با تاکید بر اینکه نباید فراموش 

کرد که رفع تحریم های تسلیحاتی در حوزه بین المللی نمی تواند 

تاثیری در فعالیت دانشگاهی ما داشته باشد، گفت: »آن هم به دلیل 

ماهیت کار نظامی است، بالاخص در حوزه هایی که به طور کامل 

مشخص است فعالیت ها مربوط به مباحث نظامی می شود، تصور 

نمی کنم که بتوانیم با کشورهایی مانند آلمان، فرانسه، سوئد و... وارد 

همکاری شویم، اما مراکز نظامی خود به خود از فرآورده های علمی 

دیگر حوزه ها به خوبی استفاده و نیازیشان را برطرف می کنند، به طور 

مثال دانشی را که درحوزه نساجی ایجاد شده و به روز است، می توان 

در بخش های مورد نیاز مراکز نظامی هم استفاده کرد.« روستاآزاد 

تصریح کرد: »با توجه به اینکه دانش یک شبکه به هم متصل است، 

می توان در حوزه های غیرنظامی دانش به روز تولید و آن را در بخش های 

نظامی هم استفاده کرد. امروزه دانشی که در حوزه موبایل به کار 

می رود، در حوزه ماهواره و مخابرات هم کاربرد دارد و با توجه به اینکه 

حوزه ماهواره حساسیت هایی دارد می توان با دانشگاه های کشورهایی 

مانند آلمان در حوزه موبایل همکاری و نتیجه آن را در حوزه مخابرات 

به کار برد، نباید این مساله را فراموش کرد که ما افرادی را داریم که از 

لحاظ تئوری در مرز دانش هستند، هرچند شاید درحوزه عمل به دلایل 

مباحث مختلف نتوانند تئوری های خود را آن طور که باید پیاده کنند، 

اما از حیث تئوری هیچ مشکلی نداریم.« 

کادمیک و مراکز  رابطه جامعه آ
نظامی کشور به روایت پایگاه 

اطلاعات علمی ایران
تحقیقات مربوط به مراکز نظامی در همه دنیا جزء موضوعات سری تلقی 

می شود که نمی توان به کم وکیف آنها دست پیدا کرد، اما سایت گنج )پایگاه 

اطلاعات علمی ایران( برخی فعالیت های پژوهشی صورت گرفته توسط 

مراکز آکادمیک کشور در حوزه هایی مانند پهپاد، موشک، تانک، زیردریایی 

و... را نشان داده است. طبیعتا اینها تنها بخش کوچکی از فعالیت های 

پژوهشی موجود میان جامعه آکادمیک و جامعه نظامی کشور است و از 

سوی دیگر هرکدام از همین حوزه ها نیز خود دریایی از زیرمجموعه های 

مختلف پژوهشی را شامل می شود، اما آنچه مسلم است اینکه دانشگاه های 

صنعتی نقش بسزایی در پیشبرد این فعالیت ها داشته اند.

وروددانشگاههابهحوزهموشکازسال13۰۰
ایران امروز را با نام ایران موشکی می شناسند، کشوری که جایگاه امروزش 

را مدیون فعالیت های پژوهشی ای است که از سال 1300 در دانشگاه های 

کشور شروع شده و حالا کشور را در قله برتر موشکی منطقه و حتی دنیا 

قرار داده است. طبق اطلاعات گنج اولین فعالیت های تحقیقاتی مرتبط 

با این حوزه در سال 1300 با دو مقاله آغاز و بعد از وقفه 60 ساله، بار دیگر 

همزمان با آغاز جنگ ایران و عراق شروع شده و در اوایل دهه 70 به اوج 

خود رسید. تا جایی که در سال 73، 11 مقاله در این باره منتشر شد. اوج 

این فعالیت ها مربوط به سال 77 است که 16 مقاله با موضوع موشک 

به چاپ رسید. البته روند تحقیقات در این زمینه تا سال 82 که ماحصل 

فعالیت دانشگاهی کشور به انتشار 22 مقاله منتهی شد، روند صعودی 

بود اما از آن سال تا دو سال بعد، کاهش چشمگیری داشت، به طوری که 

در سال 83 تنها دو مقاله در این باره منتشر شد. اما از سال 85 با انتشار 

15 مقاله بار دیگر دانشگاه ها توان خود را معطوف این مهم کردند تا اینکه 

در سال 95، 61 مقاله در این باره منتشر شد. جالب اینکه دانشجویان 

کارشناسی ارشد رشته های مهندسی مکانیک، هوافضا، برق و الکترونیک 

دانشگاه های تربیت مدرس، تهران، علم وصنعت، صنعتی شریف و خواجه 

نصیرالدین طوسی بیشترین نقش را در این مهم داشته اند.

 

پهپادهاازدودههقبلبهدانشگاههایایرانرسیدند!
مراکز نظامی ایران و طبیعتا دانشگاه ها در حوزه مطالعات مربوط به پهپادها 

که این روزها به عنوان یکی از تجهیزات نوین و کاربردی در میدان جنگ به 

شمار می روند، از دو دهه پیش فعال شده اند. به طوری که اولین تحقیقات 

در این زمینه در سال 74 و با چاپ یک مقاله شروع شد و علی رغم اینکه 

این تعداد تا ابتدای دهه 90 چندان تغییری نداشت، اما از ابتدای این 

دهه وضعیت پژوهشی در این باره به یکباره تغییر کرد و از سالی 6 مقاله 

در سال 91، به 36 مقاله در سال 96 رسید، البته از آن سال به بعد این 

مسیر روند نزولی به خود گرفت و در سال 97 تنها 30 مقاله و در سال 98 

نیز 29 مقاله مرتبط به پهپاد منتشر شده است. بار اصلی تحقیقات در این 

زمینه بیشتر روی دانشگاه های تربیت مدرس، صنعتی شریف، فردوسی 

مشهد و صنعتی شیراز بوده است. 

حرکتآهستهدانشگاههادرحوزهتحقیقاتمربوطبهزیردریایی
از حضور نظامی ها در عرصه آسمان که بگذریم، دانشگاه ها در حوزه 

تحقیقات مربوط به زیردریایی و عرصه دریا هم از همان دوران جنگ هشت 

ساله وارد عمل شدند، به طوری که اولین مقالات مربوط به این سلاح در 

سال 62 منتشر شد و در دهه 70 و 80 نیز مسیر پژوهش در این زمینه با 

فراز و فرودهایی همراه بود. البته در طول این دو دهه اوج این فعالیت ها 

از انتشار چهار مقاله فراتر نرفت و در دهه 90 که تحقیقات در این باره هر 

سال روند صعودی به خود گرفت، در بهترین حالت تنها 34 مقاله آن هم 

در سال 96 منتشر شد، بعد از آن باز دانشگاه ها حالات نزولی به خود 

گرفتند. جالب اینکه بیشتر این تحقیقات توسط دانشگاه های خارج از 

پایتخت یعنی صنعتی اصفهان، یزد و شاهرود صورت گرفته است. 

جایگاهادواتنظامیدرپایاننامههایدانشگاهی
دانشگاه ها از یک قرن پیش در حوزه ادوات نظامی زمینی وارد عمل 

شده اند و شاید بارزترین آن تحقیق با موضوع تانک باشد؛ وسیله ای رزمی 

که قدمتی بیشتر از جنگ جهانی دوم دارد و ایران نیز از سال 1300 با 

انتشار سه مقاله با این موضوع نشان داد که اهتمام ویژه ای برای دستیابی 

به تانک ها با تکنولوژی های به روز دارد. تحقیق در این باره از همان زمان 

تا امروز ادامه داشته. در برهه هایی مانند سال 71 تنها یک مقاله با این 

موضوع منتشر شده و یا در سال های 84 و 85 درمجموع دو مقاله منتشر 

شده، اما از اواخر دهه 80 دانشگاه ها توان بیشتری را روی این موضوع 

گذاشتند تا جایی که در سال 96، 95 مقاله در ارتباط با تانک منتشر 

شده است. البته این مسیر طی دو سال گذشته بار دیگر روند نزولی به 

خود گرفت و دانشجویان دانشگاه علوم وفنون خرمشهر بیشترین پژوهش 

را در این زمینه ثبت کرده اند. 

درست است که با نگاهی به داده های این سایت می توان تا حدی در 

جریان فعالیت های پژوهشی دانشگاه ها در حوزه های مختلف نظامی 

قرار گرفت، اما نمی توان آن را به عنوان کارنامه دانشگاه ها در بحث ارتباط 

با مراکز نظامی و رفع نیازهای پژوهشی آنها تلقی کرد، چراکه اطلاعات 

مربوط به این فعالیت ها در همه دنیا جزء اسرار مخفی محسوب شده که 

به خاطر مسائل امنیتی کم وکیف آنها به راحتی منتشر نمی شود. 

زهرا رمضانی
روزنامهنگار

دبیر انجمن هوافضای ایران: 

صنعت نظامی ما در هر 
حوزه ای احساس نیاز کرد به 

ی  پیشرفت های چشمگیر
رسید

ــی  ــو هیات علم ــی، عض ــاد پازوک فرش

حد  وا سلامی  ا د  زا آ ه  نشگا ا د

انجمن  دبیر  و  علوم وتحقیقات 

هوافضای ایران در گفت وگو با 

رفع  اثر  درباره  »فرهیختگان« 

تحریم های تسلیحاتی بر فضای 

آکادمیک کشور گفت: »در وهله اول 

باید منتظر ماند و دید در بحث 

فروش سلاح، چه ادواتی را به ما 

می فروشند که بتوانیم در حد همان تجهیزات تحقیقات علمی مان 

را دنبال کنیم. با این حال متاسفانه در دولت فعلی تحقیقات مربوط 

به صنایع نظامی بالاخص در حوزه هوافضا چندان مورد توجه قرار 

نمی گیرد، از این رو تصور نمی کنم تا پایان دولت فعلی رفع 

تحریم های تسلیحاتی تاثیر چندانی در حوزه تحقیقات مراکز 

آکادمیک درحوزه نظامی داشته باشد.« 

او با بیان اینکه بودجه سال 1400-1399 دانشگاه ها تصویب شده 

ــا  ــه این مساله فکر نمی کنم حداقل ت ــا توجه ب است، ادامه داد: »ب

ــوی  ــیم. از س ــاهد باش ــی ش ــه پژوهش ــری را در زمین ــدی تغیی ــه بع بودج

دیگر امروز با توجه به شرایط کرونا دانشگاه ها کمی از هم گسیخته 

شده اند، چراکه اساتید و دانشجویان یکدیگر را نمی بینند و با توجه 

به اینکه بستر اینترنتی کشور نیز به خارج از کشور وابسته است، 

عملا نمی توانیم بسیاری از تکنولوژی های سری را ازطریق این 

ــی  ــات نظام ــوزه تحقیق ــی در ح ــع بزرگ ــا موان ــم و اینه ــام دهی ــتر انج بس

به شمار می روند.« 

عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم وتحقیقات درباره 

توان جامعه دانشگاهی کشور درحوزه مهندسی معکوس ادوات 

نظامی اظهار داشت: »تجربه سالیان قبل نشان داده که دانشگاهیان 

ــد  ــام دهن ــی را انج ــای بزرگ ــند و کاره ــدم باش ــه پیش ق ــد همیش می توانن

اما قطعا تحقق این مساله نیازمند تخصیص بودجه از طرف دولت و 

ــوان  ــورت می ت ــا در این ص ــت و تنه ــدن آنهاس ــه ش ــدی گرفت ــن ج همچنی

گفت که طبیعتا موفق خواهیم بود. به عبارت دیگر بحث مهندسی 

معکوس گام های مختلفی را شامل می شود که ریسرچ قدم اول این 

کار خواهد بود. طبیعی است که پایه اول هر کار تحقیقات خواهد بود 

و بعد از آن بحث توسعه، تست آزمایش نمونه اولیه و ارزیابی محصول 

خواهد بود و تا زمانی که در قدم اول هزینه کافی انجام نشود، عملا 

ادامه کار امکان پذیر نیست.« 

ــام  ــرای انج ــا ب ــه قطع ــر اینک ــد ب ــا تاکی ــران ب ــای ای ــن هوافض ــر انجم دبی

ــم  ــن مه ــرای ای ــگاه ها، ب ــن دانش ــدی گرفت ــر ج ــد علاوه ب ــات بای تحقیق

ــور  ــی کش ــز نظام ــرد: »مراک ــح ک ــود، تصری ــه ش ــر گرفت ــز درنظ ــه نی بودج

ــن  ــلان همی ــا فارغ التحصی ــه در آنه ــتند ک ــکده هایی هس دارای پژوهش

ــگاه ها  ــش را از دانش ــر کار پژوه ــن رو اگ ــد، از ای ــور دارن ــگاه ها حض دانش

شروع نکنیم، شاید چندان راه به جایی نبریم. یکی دیگر از مسائلی 

که باید مدنظر قرار بگیرد اینکه اعضای این پژوهشگاه ها نیز یک 

روزی بازنشسته می شوند و باید علاوه بر تزریق نیروی جدید، تفکرات 

جدید و به روز نیز به این مراکز تزریق کرد که قطعا این به روز بودن 

ــز  ــه در مراک ــت ک ــی اس ــود دارد. طبیع ــگاه ها وج ــای دانش ــا در فض تنه

نظامی به دلیل محدودیت هایی که با آنها روبه رو هستند، به صورت 

محدود می توانند به تحقیقات روز دسترسی داشته باشند، درحالی که 

ــد.«  ــی را ندارن ــن محدودیت ــگاه ها چنی دانش

درحوزهمدیریتکنترلپروژههاینظامیمشکلداریم
ــات  ــه تحقیق ــد ب ــی نمی توان ــق نظام ــک محق ــه ی ــان اینک ــا بی ــی ب پازوک

جدید همانند یک محقق دانشگاهی دسترسی داشته باشد، افزود: 

ــگاه ها  ــا دانش ــی ب ــز نظام ــاط مراک ــوزه ارتب ــا در ح ــکل م ــن مش »بزرگ تری

ــا همان مدیریت کنترل  ــه مهندسی سیستمی ی ــوط ب بحث های مرب

پروژه است. به عبارت دقیق تر در کشورهای دیگر یک پروژه نظامی 

ــورت  ــود، به ص ــوب می ش ــز محس ــری نی ــای س ــزء پروژه ه ــا ج ــه طبیعت ک

پروژه های کوچک تعریف شده و هرکدام از این پروژه ها بعد از 

شناسایی پژوهشگران در دانشگاه های مختلف به آنها واگذار 

می شود؛ ازاین رو پژوهشگرانی که در آن پروژه فعال هستند هیچ کدام 

نمی دانند که درنهایت قرار است چه محصولی تولید شود و بعد از 

ــت  ــید، مدیری ــی رس ــه نهای ــه مرحل ــک ب ــای کوچ ــک از پروژه ه ــه هری اینک

نهایی پروژه آن را به نتیجه قطعی می رساند، اما ما چنین مدیریتی 

ــردن  ــرد ک ــت خ ــا قابلی ــی م ــز نظام ــل مراک ــم. در اص ــور نداری را در کش

پروژه ها را ندارند تا بتوانند آنها را به صورت جزء به جزء در اختیار 

ــد.«  ــرار دهن ــگاه ها ق دانش

نقشهجامععلمیکشور،قانونمحسوبنمیشود
او در توضیح بیشتر این مساله گفت: »در صنایع نظامی مان یا اصلا 

افرادی را ندارند که پروژه های کلان را به پروژه های خرد تبدیل کنند 

و یا تعدادشان بسیار محدود است؛ افرادی که بتوانند با خرد کردن 

ــه  ــد، ب ــگاه ها بگذارن ــار دانش ــف آن را دراختی ــای مختل ــا، بخش ه پروژه ه

همین دلیل شاهد هستیم که نهایتا یک مرکز نظامی با یک دانشگاه 

ــروژه  ــت پ ــدد و درنهای ــرارداد می بن ــاص ق ــی خ ــو هیات علم ــک عض ــا ی و ی

به خلق محصول منجر نمی شود، بلکه اطلاعات تحقیقاتی را تحویل 

می گیرند و برای تبدیل آن به یک تکنولوژی زمان زیادی نیاز است، 

ــد در  ــه بای ــان ک ــا آنچن ــگاهی م ــات دانش ــده تحقیق ــث ش ــم باع ــن مه ای

راستای خواسته های صنعت نباشد. شخصا نمره قبولی به ارتباط 

دانشگاه ها و مراکز صنعتی نمی دهم و واقعیت تلخ در کشور ما آن 

است که محقق صنعتی ما دانشگاه را قبول ندارد و درمقابل دانشگاه 

نیز این محقق را قبول ندارد.« 

عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم وتحقیقات درباره 

اثرگذاری نقشه جامع علمی کشور در پیشبرد اهداف مراکز نظامی 

توسط دانشگاهیان بیان داشت: »سوال این است که آیا این 

نقشه قانون محسوب می شود؟ ما قوانین زیادی داریم که توسط 

مجلس تصویب می شود و قطعا قانون ضمانت اجرایی دارد اما سند 

چنین ویژگی ای ندارد. در اصل سند نقشه جامع علمی کشور یک 

پیشنهاددهنده محسوب می شود، درحالی که با قانون می توان 

ــن  ــه ای ــی ک ــا زمان ــرد. ت ــخگویی ک ــه پاس ــزم ب ــه را مل ــتگاه های مربوط دس

ــت  ــون گف ــه آن قان ــوان ب ــد، نمی ت ــته باش ــی نداش ــت اجرای ــند ضمان س

ــد  ــل نخواه ــوزه عم ــی در ح ــدان تفاوت ــز چن ــند نی ــن س ــودن ای ــلا ب و عم

داشت، چراکه به  هیچ وجه نمی توان براساس آن از مراکز نظامی 

سوال کرد که چرا در بازه زمانی مشخص فلان پروژه را اجرا نکرده و 

با دانشگاه ها همکاری نداشته اند، همچنین این کار را با دانشگاه ها 

نیز نمی توان انجام داد، چراکه باز تاکید می کنم سندی که ضمانت 

ــود.«  ــی نمی ش ــون تلق ــد، قان ــته باش ــی نداش اجرای

بهبازنگریرشتههایدانشگاهیدرحوزههایمختلفنیاز
داریم

ــته های  ــری در رش ــه بازنگ ــاز ب ــاره نی ــران درب ــای ای ــن هوافض ــر انجم دبی

مختلف مرتبط با صنعت نظامی اظهار داشت: »قطعا نیاز به این کار 

وجود دارد، چراکه بسیاری از سرفصل های دروس دانشگاهی امروز 

ما مربوط به 30 تا 40 سال پیش است. سوال این است که آیا 

تکنولوژی روز در دنیا مربوط به 30 سال گذشته است؟ قطعا جواب 

به این سوال منفی خواهد بود. از سوی دیگر تکنولوژی به صورت 

روزانه درحال پیشرفت است اما ما همچنان براساس 40 سال پیش 

ــا اینکه  درحال آموزش رشته ای مانند طراحی مهندسی هستیم؛ ب

قطعاتی که امروزه ساخته می شود، بسیار جدیدتر از آن زمان است. 

حتی معتقدم باید به طور مثال رشته ای به اسم طراحی و ساخت 

موبایل هم در دانشگاه های خود داشته باشیم، چراکه این وسیله 

امروزه خود صاحب تکنولوژی خاص به خودش است. در اصل دروس 

ــرای سال های گذشته است، درحالی که امروزه دانش موجود  ما ب

در جهان به روز است.« 

ــی  ــروز در زندگ ــه ام ــه آنچ ــت ک ــن اس ــت ای ــد: »واقعی ــادآور ش ــی ی پازوک

روزمره مردم مورد استفاده قرار می گیرد در ابتدا در صنعت نظامی 

ــز  ــن مرک ــتفاده از آن در ای ــه اس ــد از آنک ــه و بع ــرار گرفت ــتفاده ق ــورد اس م

منسوخ شده، به زندگی عامه راه یافته است. به طور مثال اینترنت 

ــت  ــرار می گرف ــتفاده ق ــورد اس ــکا م ــاع آمری ــع دف ــدا در صنای ــز در ابت نی

ــروز  ــه ام ــوژی ای ک ــل تکنول ــید. در اص ــه رس ــوم جامع ــه عم ــدا ب ــا بع ام

ــان  ــد از پای ــت و بع ــی دوم اس ــر جنگ جهان ــود دارد، به خاط ــا وج در دنی

این جنگ بود که بشر به این میزان از پیشرفت رسید. نگاه کنید 

صنعت هوافضای دنیا مدیون آلمانی هاست، چراکه این کشور باعث 

پیشرفت این حوزه اعم از موشک و هواپیما شده و درحقیقت جنگ ها 

به تحقیقات و نیازسنجی انسان ها سرعت می بخشد. صنایع نظامی 

هر تکنولوژی را که عمرش برای آنها به پایان می رسد و در اصل به 

ــه دست  تکنولوژی جدیدتری می رسند، تجاری سازی کرده و آن را ب

ــانند.«  ــردم می رس ــه م عام

او با بیان اینکه صنعت نظامی ما نیز باید به قدری پیشرفت کرده 

ــز  ــوژی نی ــث تکنول ــده در مباح ــد در آین ــه بتوان ــد ک ــل کن ــتقل عم و مس

اثرگذار باشد و معتقدم اولویت برای پیشرفت این حوزه، ورود مراکز 

ــد  ــی مانن ــور در حوزه های ــرفت کش ــت: »پیش ــود، گف ــد ب ــی خواه نظام

موشک دلایل اجتماعی دارد، چراکه در زمان جنگ ما چون موشکی 

نداشتیم و اکثر سلاح هایمان مربوط به توپخانه و نیروی هوایی بود، 

به آن نیاز پیدا کرده بودیم. به عبارت دقیق تر زمانی که در آن 

برهه رژیم بعث شهرهای ایران را با موشک هدف قرار می داد، ما 

نمی توانستیم به آن پاسخ دهیم و همین مساله باعث شده بود نیاز 

به موشک در زمان جنگ احساس شود و به همین دلیل در دهه 

ــز  ــام تمرک ــام داده و تم ــوزه انج ــن ح ــادی را در ای ــرمایه گذاری زی 70 س

ــن  ــم، در همی ــرار دادی ــکی ق ــع موش ــوزه صنای ــور را در ح ــی کش تحقیقات

راستا پژوهشکده هایی را ایجاد کردیم تا جایی که امروز در صنعت 

موشکی به قدری پیشرفت کرده ایم که جزء 6 کشور اول دنیا هستیم 

و قطعا دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی، پژوهشگاه ها و صنایع نظامی 

ــد.«  همگی در این راستا قرار گرفته ان

جزء11کشوراولدنیادرباشگاهفضاییقرارداریم
عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم وتحقیقات اظهار 

ــع  ــه صنای ــیدیم ک ــه رس ــن نتیج ــه ای ــز ب ــه 70 نی ــر ده ــت: »در اواخ داش

موشکی بازخورد دیگری هم دارد و می توان براساس آن ما وارد صنایع 

ــل کار را  ــن دلی ــه همی ــازیم، ب ــز بس ــا را نی ــده و پرتاب کننده ه ــی ش فضای

شروع کردیم تا جایی که درنهایت توانستیم ماهواره امید را به فضا 

پرتاب کنیم؛ خوشبختانه درحال حاضر جزء 11 کشور اول در باشگاه 

فضایی دنیا قرار گرفته ایم، البته امروزه در حوزه ساخت پهپاد نیز 

جزء کشورهای پیشرو هستیم و قطعا همه این اتفاقات به خاطر آن 

ــوز  ــا هن ــال م ــم. بااین ح ــاس کردی ــاله را احس ــن مس ــه ای ــاز ب ــه نی ــود ک ب

ــس  ــاز را ح ــن نی ــی ای ــی غیرنظام ــت هوای ــد صنع ــع مانن ــی صنای در برخ

ــا  ــی م ــاوگان هوای ــروزه ن ــه ام ــم ک ــل می بینی ــن دلی ــه همی ــم و ب نکرده ای

فرسوده شده است.« 

ــاخت  ــوزه س ــوز در ح ــه هن ــان اینک ــا بی ــران ب ــای ای ــن هوافض ــر انجم دبی

جنگنده علی رغم ساخت چند نمونه، فاصله زیادی با استانداردهای 

جهانی داریم، تصریح کرد: »دلیل این مساله نیز آن است که به طور 

کلی درخصوص طراحی هواپیما اعم از مسافربری، جنگنده و حتی 

ــن  ــا ای ــه نه تنه ــم، درحالی ک ــه نکرده ای ــور هزین ــبک در کش ــای س هواپیم

حوزه برای کشور درآمدزا خواهد بود، بلکه می تواند قدرت دفاعی 

ــن  ــاله ای ــوز صورت مس ــر هن ــارت دیگ ــد. به عب ــش ده ــز افزای ــور را نی کش

حوزه برای دانشگاه ها تعریف نشده که این مراکز بخواهند در آن ورود 

کنند، درحالی که در دهه 70 برای صنایع موشکی و حتی بعدتر در 

حوزه هوافضا برای دانشگاه ها صورت مساله تعریف شده بود و نتایج 

ــم.«  ــروز می بینی ــز ام آن را نی

پازوکی افزود: »امروزه در حوزه موشک و صنایع فضایی که به صنایع 

نظامی تعلق دارند، توانسته ایم دست برتر را داشته باشیم؛ همچنین 

ــا حدی در زمین در مباحثی مانند ساخت  ــا و ت در حوزه نظامی دری

تانک و... نیز به موفقیت هایی دست پیدا کرده ایم، اما قطعا توان 

اصلی ما در حوزه نظامی همان بحث موشکی خواهد بود تا جایی 

که امروز می بینیم بسیاری از کشورها از قدرت بازدارندگی موشکی 

کشور وحشت دارند و به همین دلیل به سمت خرید تجهیزات نظامی 

از دیگر کشورها روی آورده اند.« او بیان داشت: »تا زمانی که ارتباط 

ــه  ــوان ب ــد، نمی ت ــگ نباش ــگاه ها هماهن ــا دانش ــور ب ــی کش ــت نظام صنع

مرحله صادرات تجهیزات و ادوات نظامی رسید، چراکه دانشگاه اصلا 

جای صنعت نیست، بلکه مامن اصلی برای تحقیقات علمی به شمار 

می رود، البته درست است که دانشگاه می تواند نمونه های مختلف 

هر محصولی را بسازد، اما این نمونه ها باید دراختیار صنایع نظامی 

ــده و آن را در  ــعه داده ش ــع، توس ــن صنای ــود ای ــط خ ــا توس ــد ت ــرار بگیرن ق

تعداد انبوه تولید کرده و بعد از آن اقدام به صادرات  کنند. به عبارت 

ــرای بازرگانی نیست، بلکه وظیفه اصلی اش  دیگر دانشگاه جایی ب

ــد  ــت تولی ــگاهی قابلی ــچ دانش ــت و هی ــات اس ــش و تحقیق ــوزش، پژوه آم

انواع و اقسام محصولات را ندارد. شرکت های دانش بنیانی در دل 

دانشگاه ها راه اندازی شده و اقدام به تولید محصول می کنند، اما در 

حوزه نظامی هیچ شرکت دانش بنیانی وجود ندارد که موشک تولید 

کند، این مساله تنها مختص ایران هم نیست بلکه در کل دنیا چنین 

فعالیتی مرسوم نیست.« عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

ــا صنایع نظامی آن  علوم وتحقیقات افزود: »دانشگاه های آمریکایی ب

ــگاه ها  ــن دانش ــه ای ــت ک ــور نیس ــا این ط ــد، ام ــکاری می کنن ــور هم کش

خودشان اقدام به تولید محصول نظامی کنند، بلکه تحقیقات شان 

را در اختیار شرکت های فعال در این حوزه قرار می دهند. در داخل 

کشور نیز شرکت های دانش بنیان نهایتا بخش های مختلفی از یک 

ــت  ــت اس ــن دول ــت ای ــا درنهای ــد، ام ــد می کنن ــی را تولی ــول نظام محص

ــان در  ــرکت های دانش بنی ــیاری از ش ــد. بس ــت کن ــا حمای ــد از آنه ــه بای ک

حوزه های مختلف مانند دارو و... می توانند اقدام به تولید محصول 

کنند، اما در حوزه نظامی شرایط متفاوت است؛ ازاین رو شرکت های 

ــای  ــز و ارگان ه ــه مراک ــد زیرمجموع ــوزه بای ــن ح ــال در ای ــان فع دانش بنی

نظامی قرار بگیرند تا توسط آنها حمایت شوند.« 

ــی،  ــای نظام ــه کاره ــر اینک ــد ب ــا تاکی ــران ب ــای ای ــن هوافض ــر انجم دبی

فعالیت گرانی تلقی می شوند، خاطرنشان کرد: »از آنجا که تکنولوژی 

به کاررفته در تجهیزات نظامی، جزء تکنولوژی های هایتک محسوب 

ــادی را  ــای زی ــز هزینه ه ــوزه ای نی ــن ح ــت در چنی ــا فعالی ــود، قطع می ش

ــم قرار دارد و  ــه اینکه کشور مان در شرایط تحری ــا توجه ب می طلبد و ب

نمی توانیم بسیاری از محصولات را وارد کنیم، هزینه فعالیت در این 

زمینه بسیار بالا خواهد بود.

ــر  ــه ه ــه نطف ــت ک ــژه داش ــه وی ــاله توج ــن مس ــه ای ــد ب ــر بای ــوی دیگ  از س

پروژه ای در بخش تحقیقات آن بسته می شود و در همین راستا 

ــش  ــگاه ها افزای ــرای دانش ــی را ب ــوزه نظام ــق در ح ــای تحقی ــد هزینه ه بای

داد؛ بااین حال متاسفانه چنین هزینه ای امروزه در ارتباط با جامعه 

ــود.«  ــت نمی ش ــی پرداخ ــش نظام ــرای بخ ــور ب ــک کش آکادمی
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